
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Zeroli Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

COMUNE DI SOMMARIVA DEL BOSCO 
Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DETERMINAZIONE  

DELL'UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

 

N. 91 del 10/10/2023 

Prog. Gen. 396 

 
 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI SCAVO, FORNITURA E POSA DI RETE ELETTROSALDATA E PALI 

DI RECINZIONE PRESSO IL CAMPO SPORTIVO F.LLI ALESSANDRIA A 

SEGUITO DI SEGNALAZIONE DELLA FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO 

CALCIO -CIG: Z833CC8F58           

 

 

 

 

 

 

L'anno duemilaventitre addì dieci del mese di ottobre nella Casa Comunale. 

 

 

Il Responsabile del Servizio: Arch. Anita PEDUSSIA 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Zeroli Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

      

 

Elenco provvedimenti 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

Z833CC8F58 

SERV. TECNICI GENERALI 
MANUTENZIONI GESTIONE 
LAVORI PUBBLICI 

2023 323 06011 2340 343 4 U.1.03.02.15.999 4.636,00 EDILCA SRL 

 

 

RICHIAMATE:  
- la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 21 aprile 2023 in cui è stato approvato 
il DUP per il periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1 del d.lgs 267/2000); 
- la delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 21 aprile 2023 in cui è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2023/2025; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 21 aprile 2023 con la quale è stato 
approvato il PEG 2023/2025; 
 
-Visti 
• il Regolamento di Contabilità vigente; 
• l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
• Vista l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio 
finanziario relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
-VISTA la segnalazione effettuata dal Vice Fiduciario Regionale -Andrea Tomasi- 
Federazione Italiana Gioco Calcio in data 09.07.2022, circa la criticità e gli interventi da 
realizzare ai fini dell’omologazione del Campo Calcio F.lli Alessandria; 
 
-CONSIDERATA la modifica effettuata alle panchine e alle pensiline, che necessitano di 

maggiori dimensioni; 

 

-RITENUTO pertanto indispensabile dover procedere alla modifica della rete di 

recinzione del Campo Sportivo principale, con la rimozione dei pali esistenti e la posa di 

nuovi pali di recinzione con rete elettrosaldata; 

 

-RITENUTO possibile affidare i lavori sopra specificati all’operatore economico EDILCA 

s.r.l. con sede a Sommariva del Bosco in Via Alasia N.25 P.IVA 10966150012, in quanto: 

 trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata 

presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il 

quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue 

dal RUP; 

 

Visti: 

• il nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in 

particolare: l’art. 31, comma 8, che prevede la possibilità di affidamento diretto per 

importi pari o inferiori a € 40.000,00 per gli incarichi di progettazioni, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, 

collaudo;  

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Zeroli Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

• l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

• l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro  ovvero di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs 

citato; 

 

DATO ATTO che: 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli 

affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata; 

 

RITENUTO di procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 

83 della medesima norma sopra richiamata; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di individuare il contraente mediante affidamento diretto, per lavori edili di posa e 

scavo per modifica della rete di recinzione del Campo Sportivo principale, con la 

rimozione dei pali esistenti e la posa di nuovi pali di recinzione con rete 

elettrosaldata, affidando il lavoro alla ditta EDILCA s.r.l. con sede a SOMMARIVA 

DEL BOSCO (CN) in Via Alasia N.25 P.IVA 10966150012  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Zeroli Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

3. Di impegnare, per i motivi in premessa indicati, la somma di € 3.800,00 esclusa IVA 

di legge, a favore della Ditta di Sommariva del Bosco; 

4. Di imputare la spesa comprensiva di iva pari di € 4.636,00  (compresa IVA al 

22%=€836,00) al Cap.lo 343/4  del Bilancio corrente; 

5. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento 

della compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità 

dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento tenuto 

conto delle altre scadenze in corso, verificate con il servizio finanziario. In caso 

negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le valutazioni di 

competenza dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9 della 

Legge 102/2009; 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del t.u. enti locali (d.lgs. 18 agosto 2000, n.267), 

che: 

8. il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella 

premessa del presente provvedimento; 

9. la forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi 

commerciali; 

10. la scelta del contraente avviene mediante il sistema esplicitato in parte narrativa, il 

cui ricorso è giustificato ai sensi del vigente Regolamento Comunale di fornitura di 

beni e servizi in economia; 

11. clausole essenziali sono: la prestazione deve avvenire celermente in base alle 

specifiche direttive del Servizio competente. 

12. Di dare atto, altresì, che la spesa sarà liquidata, a seguito di presentazione della 

relativa fattura, regolarmente approvata, a seguito dell'avvenuta prestazione, dal 

Responsabile del Servizio; 

13. Di rendere noto ai sensi dell’art.31 del D.Lgs N.50/2016 che il Responsabile Unico 

del Procedimento è PEDUSSIA Arch.Anita; 

14. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 della legge 241/1990 e dall’art.1 lett.C della 

Legge 190/2012della insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche 

potenziale nei confronti del Responsabile del procedimento; 

15. Di stabilire che la ditta si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge n. 136 del 2010 relativi alla fornitura in oggetto; 

16. Di attestare che la liquidazione del servizio verrà effettuata previa verifica della 

regolarità contributiva della Ditta incaricata. 

17. Di dare atto che di dare atto che:  

l’ANAC ha rilasciato il codice identificativo di gara: CIG  Z833CC8F58; 

18. il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione);  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Zeroli Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

19. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 

pretorio comunale, saranno assolti eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. 

Lgs. 33/2013 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Zeroli Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

La presente determinazione: 

 

[X] Viene trasmessa in copia al Responsabile del Servizio Finanziario (art. 151, comma 4 del TUOEL 

e art. 35, comma 5 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi) nonché al 

Responsabile dei Servizi Generali per quanto di competenza ed acquisisce efficacia dalla data di 

apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

[ ] Viene trasmessa in copia al Responsabile dei Servizi Generali per quanto di competenza ed 

acquisisce efficacia dalla data di adozione (art. 35, comma 6 del Regolamento sull'ordinamento 

degli uffici e dei servizi) 

 

Sommariva del Bosco, li, 10/10/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: Arch. Anita PEDUSSIA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Sommariva del Bosco, li 22/11/2023  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR.SSA ZEROLI SONIA 

 


